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1 Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila Základní zásady pracovního

práva. Impulsem pro napsání této práce bylo především to, že pracovní právo se stalo

součástí mého života od devatenácti let, kdy jsem si našla první zaměstnání a více

se o pracovní právo začala zajímat. Také si myslím, že se jedná o stále aktuální téma.

V práci se pokusím zaměřit na změny, které následovaly po přijetí nového

občanského zákoníku a dotkly se i zákoníku práce.

Diplomová práce je systematicky členěna do šesti kapitol, z nichž některé

mají své podkapitoly.

V prvé kapitole bude pojednáno o právních zásadách a jejich interpretaci

a aplikaci v právu. Tato kapitola je členěna pro lepší přehlednost do několika

podkapitol, kde se snažím o vymezení pojmu právních zásad, a to především

z pohledu přirozeného a pozitivního práva. Dále o jejich charakteristiku a význam.

Podstata práva k nám proniká právě díky právním zásadám, které slouží jako vodítko

při interpretaci a aplikaci práva. Velký význam mají základní zásady pracovního

práva především pro výklad vztahu občanského práva k právu pracovnímu.

K obeznámení s interpretační a aplikační funkcí právních zásad dochází

v podkapitolách 1.3.1 a 1.3.2. K přesvědčivé interpretaci práva a k racionální aplikaci

právních norem přispívají klasické prvky výkladu práva, zejména pak výklad

systematický, jazykový, historický a teleologický. V další podkapitole se zabývám

základní charakteristikou interpretačních metod. Je zde řešen centrální příkaz a další

příkazy, které jsou formulovány výkladovou metodou. Též se zde dovídáme,

že příkazy musí být respektovány jednotlivými výklady a pokud dojde ke kolizi

příkazů, tak jejich možná řešení. Konec této kapitoly je podkapitola věnována

okrajově podstatě aplikace práva.

Na první kapitolu navazuje kapitola druhá, která pojednává, dle mého názoru,

o aktuální otázce rozlišení právních zásad a principů. A to především z důvodů,

že do dnešní doby v této otázce nedošlo ke sjednocení názorů jednotlivých autorů.

V podkapitolách se dále zabývám principy a jejich vymezením z pohledu pozitivního

a přirozeného práva.
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V další kapitole soustřeďuji pozornost k soukromému právu a jeho zásadám.

Vzhledem k přijetí nového občanského zákoníku bude mou snahou zaměřit

se na stávající judikaturu v oblasti těchto zásad a též snahu vyjádřit tyto zásady

v rámci pracovního práva. Pro lepší přehlednost jednotlivé zásady řadím

do podkapitol. Jedná se o zásady jako dovoleno je vše, co není výslovně zakázáno,

zásada dispozitivnosti právní úpravy, zásada smluvní svobody, zásada právní jistoty,

zásada výkonu práv v souladu s dobrými mravy, zásada zákazu zneužívání práv,

proporcionality či preference platnosti právního jednání. Mou snahou v práci bude

tyto zásady vyjádřit komplexně a zároveň k nim doplnit zásady, které tyto zásady

tvoří a doplňují.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat vztahem pracovního práva k právu

soukromému, ustanoveními občanského zákoníku, která v pracovněprávních vztazích

nelze použít, v dalších podkapitolách se budu věnovat subjektům individuálních

pracovněprávních vztahů především v důsledku přijetí nového občanského zákoníku

a změnami, které nové úpravy zákoníku práce a občanského zákoníku přinesly. Dále

právním jednáním, následky neplatnosti právního jednání či zdánlivým právním

jednáním atd., a závěrečnou podkapitolu věnuji otázce: Je pracovní právo opravdu

soukromé?

V další kapitole se budu věnovat základním zásadám pracovního práva, které

jsou po novelizaci zákoníku práce upraveny v § 1. Gró celé této kapitoly spatřuji

především ve smluvním principu, co není zakázáno, je dovoleno, který byl přijat

v novém zákoníku práce. Poté se zaměřím na omezení od této zásady. A následně

na specifické zásady pracovního práva, které budou rozčleněny do osmi zásad.

Tyto zásady nalézáme v Listině základních práv a svobod a v zákoníku práce.

Závěrečná kapitola bude věnována funkcím pracovního práva. I když

v současné době je pozornost, která je věnována funkcím na ústupu, tak mou snahou

bude obhájení jejich místa v pracovním právu.

Při zpracovnání práce budu vycházet z dostupné literatury, která

je představována v prvé řadě odbornou literaturou, zákoníky a zákoníky s komentáři,

především zákoníku práce.
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2 Právní zásady jako podpůrné mechanismy k interpretaci a aplikaci práva

Nedílnou součástí každého právního odvětví je zpravidla pojednání

o právních zásadách, o jejich významu, pojmech či povaze.

2.1 Právní zásady a jejich vymezení

Právní zásady lze chápat z hlediska pozitivního a přirozeného práva. Zásady

pozitivního práva jsou brány jako zásady, které se odvozují z platného souboru

právních norem. Z hlediska přirozeného práva jsou pokládány jako hodnoty,

které jsou obsaženy v Ústavě, Listině základních práv a svobod a v zákonech.

Z tohoto rozdělení vyplývá, že za právo, které je uznáváno a je vytvořeno

legislativním procesem a státem je prosazováno je pokládáno pozitivní právo.

Kdežto právo, které není vytvořeno státem je pokládáno za právo přirozené.

Přirozené právo je pokládáno za právo, které stát může poznávat, ale nemůže

ho změnit, jelikož existuje nezávisle na vůli státu.1

Právní řády všech zemí se utvářely v průběhu vývoje společnosti. Z čehož

je patrné, že není možné, aby byly založeny pouze na právních normách,

ale důležitou roli zde sehrály i právní obyčeje, zvyklosti, hodnoty a zásady.

Vysvětlení pojmu zásada není vůbec jednoduché. Jelikož definice právních zásad

je velice strohá a přestože jsou zásady pro celé lidské společenství velice důležité,

tak literatura se jim věnuje pouze okrajově. Pojem právní zásada je v právním řádu

či v jeho jednotlivých odvětví vymezena jako obecná norma či myšlenka,

ale též se může objevit jako zvyklost, která je dlouhodobě užívaná a dodržovaná.

Tudíž lze říci, že v zásadě může být obsaženo i určité pravidlo nebo požadavek,

které by měly být dodržovány. Jedná se o soubor obecných hodnot a norem,

které se neustále vyvíjí a proto jsou dobrým vodítkem při interpretaci a aplikaci

práva.

2.2 Význam právních zásad a jejich charakteristika

V podobě právních zásad k nám prostupuje podstata práva jako takového.

Při interpretaci a aplikaci práva nám zásady slouží jako základní vodítko. Význam

1 HANDLAR, J. Pojem přirozených zásad právních v návrhu obecné části nového
občanského zákoníku. Právník, 2006, č. 12. s. 10-11
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právních zásad nalézáme již při přípravě a přijetí nových právních předpisů, při jejich

regulaci a dodržování a též při následném donucování, když dojde k porušení práva.

Z výše uvedeného vyplývá, že právní zásady mohou být vyjádřeny různě:

 mohou být obsaženy v Ústavě, v Listině základních práv a svobod,

v zákonech, a to převážně jako základní obecné hodnoty,

 dále mohou být obsaženy v odborné literatuře, kde tyto zásady nejsou

formulovány normativně, ale v právním vědomí působí svou silou,

judikatuře a to především v judikatuře Ústavního soudu a Nejvyššího soudu,

 v neposlední řadě mohou být přímo formulovány v podobě norem práva

zákonodárcem a zakotveny v právním předpise. Tyto normy ale většinou

nemají všechny potřebné náležitosti, a tak jsou často imperfektní a jsou

používány pouze jako doplňkové pro jiné právní normy.

Právní zásady se dle obecné teorie práva dělí do následujících skupin:

 obecné právní zásady: tyto zásady jsou v právním systému postaveny

nejvýše, jedná se například o svobodu, spravedlnost, rovnost,

dále pak o právo na práci a svobodnou volbu povolání atd.;

 zásady soukromého a veřejného práva: základní zásadou soukromého práva

je určitě autonomie vůle, dále sem patří zásada jistoty, zásada

vše je dovoleno, co není výslovně zakázáno atd.;

 zásady jednotlivých právních odvětví

 pododvětvové zásady.2

Vstupem České republiky do Evropské unie začaly hrát důležitou roli

nejenom české právní zásady, ale i zásady Evropského společenství.

V mezinárodním pojetí můžeme právní zásady rozdělit do následujících kategorií:

 obecné právní zásady neboli základní práva osob,

 zásady mezinárodního práva,

 zásady odvozené z komunitárního práva,


[…]


se zákoníku práce. Myslím si, že vzhledem k povaze této práce se mi toto docela

zdařile povedlo. Jelikož jsem čtenáře seznámila především se současným stavem

právních zásad pracovního práva. Dále jsem se snažila o rozlišení právních zásad

a principů, které není zase až tak jednoznačné, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Jedni jsou zastánci toho, aby se tyto dva pojmy oddělily, jelikož jsou rozdílné

ve významu, kdežto druzí zastávají názor, že se jedná o synonyma. Můj názor

je takový, že pro většinu studujících nebo se jen touto problematikou zabývajících

lidí, by bylo lepší tyto dva pojmy rozdělit a přesně definovat, co který znamená a kdy

ho lze použít, než aby tu existovaly dva protichůdné názory. Nejjednodušším

způsobem jak toto učinit by nejspíš bylo, aby principy zůstaly nadřazené zásadám.

Jediná výjimka by mohla být udělena pro nejobecnější zásady, které jsou například

obsaženy v Listině základních práv a svobod, kdyby se tyto zásady staly i principy.

Ve vztahu pracovního práva k právu soukromému zde vyvstala otázka,

zda pracovní právo je opravdu soukromé? Při prostudování zákoníku práce jsem

narazila na paragraf, který toto vyvrací, a to § 41 odst. 1, 2 Převedení na jinou práci.

Vzhledem k tomu, že jsem měla to štěstí pracovat v jedné z největších advokátních

kanceláří v ČR, tak jsem měla možnost se zeptat mých bývalých zahraničních

kolegů, zda se i tento § 41 odst. 1, 2 zákoníku práce vyskytuje v jejich úpravách

pracovního práva. Jejich odpověď zněla ne. Tudíž to vypadá na to, že jsme jediní,

kteří v zákoníku práce toto mají takto upravené a nebo se tato změna nedaří upravit

či se na tuto změnu pouze zapomnělo? I přesto si myslím, že vzhledem k dalším

provedeným úpravám popsaných v mé dipomové práci, pracovní právo patří

do práva soukromého.

Mým dalším stanoveným cílem bylo obhájení funkcí pracovního práva,

jelikož v současné době jím není věnována taková pozornost a jsou spíše na ústupu.

Funkce pracovního práva změnily svůj obsah, a to především proto, že i tento institut

pracovního práva musí reagovat na dobu, ve které se nachází a musí působit
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i do budoucnosti. I přesto si myslím, že své místo v pracovním právu mají a i nadále

mít budou, a to především pokud se jedná o funkci ochrannou a organizační.

Doufám, že tato práce bude sloužit jako jeden ze zdrojů k vymezení výše

uvedených pojmů a dále bude vodítkem k pochopení změn, které se uskutečnily

na základě přijetí nového občanského zákoníku, který ovlivnil zákoník práce.
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9 Cizojazyčné resumé

As the topic of my diploma thesis I have chosen The fundamental principles

of labor law, and in particular on the grounds that the labor law has become part of

my life since the age of 19 when I found a first job and more about labor law began

to be interested in. Also, I think that this is still a current topic. At diploma thises I

try to focus on the changes that followed the accepted of the new Civil Code and the

Labour Code, are also affected.

The diploma thesis is systematically divided into six chapters, some of which

have their own subchapters.

The first chapter deals with the legal principles and their interpretation

and application of the law. This chapter is for convenience divided into several

subchapters, where I'm on the definition of the concept of legal principles, primarily

from the perspective of natural and positive law. Furthermore, their characteristics

and significance. The nature of rights to us seeps through the legal principles

that serve as a guide in the interpretation and application of the law.

To the interpretation and application familiarisation with the functions of the legal

principles in section 1.3.1 and 1.3.2.

Furthermore I tried on the resolution of the legal principles and principles

that do not turn up as clear cut as it may seem at first glance. Some are proponents of

these two concepts separate because they are different in meaning while others are of

the opinion that these are synonyms. My opinion is that for most of learners or just

dealing with this issue of people it would be better to split these two concepts

and define exactly what that means and when it can be used than that there were two

opposing views here. The easiest way to do this would probably be to principles

remained the parent policy. The only exception could be granted for the most general

principles such as those contained in the Declaration of Fundamental Rights

and Freedoms, if these principles have become the principles. In subchapters I will

also deal with the principles and defining them in terms of positive and natural law.

In the next chapter I will focus my attention to the private law and its

principles. Due to the assumption of the new Civil Code will be my effort to focus on
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the existing case-law in the area of these principles and whether or not I'll be trying

to express those principles in the context of labour law. For better clarity I'll sort

the principles into subchapters. This is the principle of all that is not prohibited is

permitted, the principle of supportin legislation, the principle principle of contractual

freedom, the principle of legal certainty, the principle of the exercise of rights in

accordance with the accepted principles of morality, the principle of the prohibition

of abuse of rights, proportionality or the preferences of the validity of the legal acts.

In the fourth chapter I will deal with the relationship of labour law to private

law. The provisions of the Civil Code in labor relations and can not be used in

the next section I will devote individual subjects of labor relations mainly due to

the adoption of the new Civil Code and the ganges that the new legislative of

the Labour Code and the Civil Code have brought. Furhermore I will dedicate

the subject of legal negotiations, the consequences of invalidity or infringement of

apparent legal proceedings etc., and the final subchapter I will dedicate question:

Is labour law really private?

In the next chapter I will devote the basic principles of labor law which after

the amendment of the Labour Code set forth in § 1. The core of this whole charter

I see particularly in the contractual principle of all that is not prohibited is permitted

was accepted in the new Labour Code.

The final chapter will be devoted to the functions of labour law. Since at the

present it does not receive the attention and functions are rather on the wane.

The function of labour law have changed their content. The Institute of labour law

must respond to the time in which it is located and must operate well into the future.

Even though I think their place in the labour law have and will continue to have

especially if it is a function of trade and business.
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