POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Jana Vosková

Název diplomové práce: **Základní zásady pracovního práva**

Konzultant diplomové práce: JUDr. et PaedDr. Jana Lindová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje částečně

Zdůvodnění:

Struktura předložené diplomové práce splňuje podmínku přímé souvislosti se zvoleným tématem. Diplomová práce je, včetně části úvodní a závěrečné, proporcionálně rozčleněna do 8 kapitol, dále vnitřně diferencovaných (autorka sice v druhém odstavci Úvodu uvádí systémové členění do šesti kapitol, což je oproti obsahu sice méně, jde však zřejmě pouze o nepodstatný přepis).

V kapitole první - úvodu diplomové práce, je jednak uveden hlavní cíl – orientace na změny v oblasti základních zásad pracovního práva po účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., nového občanského zákoníku, včetně stručného obsahového zaměření jednotlivých kapitol.

Na základě metody od obecného ke konkrétnímu, zařazuje diplomantka v kapitole druhé právní zásady jako podpůrné mechanismy k interpelaci a aplikaci práva o jejich vymezení, přes význam právních zásad a jejich charakteristiku, výklad a aplikaci pracovního práva po interpretační metody k podstatě aplikace práva.

Rozlišení právních zásad a principů je obsahem kapitoly třetí. Autorka zde pojednává o principech a jejich vymezení z hledisek pozitivního a přirozeného práva, vhodně je v závěru kapitoly uveden výčet odborníků, kteří považují zásady a principy za synonyma jakož i těch, kteří je v povazují za odlišné pojmy.

Z hlediska klasifikace rozděluje autorka nejprve obecné zásady soukromého práva, přičemž se pak jednotlivým soukromoprávním zásadám v podkapitolách kapitoly čtvrté podrobněji věnuje. Následně pak zařadila otázky vztahu pracovního práva k právu soukromému. Toto téma tvoří stěžejní část diplomové práce, neboť mu autorka věnovala největší rozsah – 18 stran textu. Z hlediska struktury diplomové práce by bylo vhodnější, aby

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

téma to těchto institutů vyústilo.

Zásadám pracovního práva, vlastnímu tématu práce je věnováno pouze 9 stran textu.

Diplomová práce podle mého názoru zcela nelogicky, vyúsťuje v kapitole sedmé v obhájení funkcí pracovního práva, které se zvoleným sice souvisejí, neboť výchozí zásady pracovněprávní mají normativní povahu a vyjadřují účel a smysl zákona ve vztahu ke společenským následkům, které v procesu aplikace právních norem právo vyvolává, ale diplomantka vzájemné působení zásad pracovního práva na jeho zvláštní funkce vůbec nezkoumá, naopak dovozuje, že jsou funkce pracovního práva v současnosti na ústupu jen proto, že jim není v odborné literatuře věnována dostatečná pozornost.

Závěr diplomové práce pojala diplomantka jako stručné shrnutí celého obsahu.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje částečně
----------- -- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Ze struktury diplomové práce vyplývá, že použité metody se váží jak k jednotlivým kapitolám, tak k diplomové práci jako celku. Výchozí metodou je metoda od obecného ke konkrétnímu, tedy od obecných zásad právních až po základní zásady jednotlivého právního odvětví - pracovního práva. Jednou z metod v této práci použitých je analýza jako myšlenkové rozčleňování zkoumané problematiky na jednotlivé, jednodušší části, v předpokládané snaze o stanovení podstatných znaků. Lze předpokládat, že cílem analýzy bylo poznat části jako prvky složitějšího celku. V kapitole páté je rovněž použita metoda horizontální (časové) komparace. Diplomantka pak fakta získaná analýzou odborné literatury posoudila a vytvořila z nich v za použití metody dedukce svůj vlastní názor.

Přes výčet použitých metod lze konstatovat, že nejsou aplikovány přiměřeným způsobem, neboť výsledkem práce nejsou dostatečně konstruovány podstatné znaky zkoumaného problému.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Nesplňuje
----------- --- -- -- ------------------

Zdůvodnění:

Výčet i použití právních předpisů je nedostačující, autorka se orientuje v právní úpravě pouze s ohledem na citované literární prameny. Zcela absentují mezinárodní prameny: např. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace, Úmluva č. 11 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 26 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 29 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 87 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 95 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 98 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 100 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 105 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 111 Mezinárodní organizace práce, Úmluva č. 155 Mezinárodní organizace práce; Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Všeobecná

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

deklarace lidských práv; dále pak řada zákonů české republiky: např. zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů,

Diplomatka často pouze přebírá odkazy na právní úpravy z literatury, avšak neproказuje vlastní orientaci v právní úpravě, neboť ji v seznamu použitých pramenů vůbec neuvádí, např. zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (uveden na straně 52 v textu, převzato však z literatury viz odkaz 93 na straně 54).

5. Práce s právními prameny a judikaturou: Nesplňuje
----------- --- -- -- ------------------

Zdůvodnění:

Popis právní reality vyjádřený právními normami vychází pouze z ustanovení občanského zákoníku (včetně analýzy rekonstruovaného znění a jeho dopadu na zpracované téma) a zákoníku práce (ve znění některých změn). Další související právní předpisy nejsou uvedeny, k tomu více viz výše.

V práci jsou uvedena dvě pouze dvě rozhodnutí Ústavního soudu. Diplomantka nevyužila celé řady soudních rozhodnutí např. ve vztahu k Nálezu Ústavního soudu ČR ze dne 17. 12. 1997, sp. zn. Pl. ÚS 33/97 k uznání právních principů a zvyklostí jako pramenů práva a dále Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 26. 2. 1998, sp. zn. II. ÚS 249/97 ohledně upřesnění významové určitosti pojmu „dobré mravy“, jakož i Plenární nález Ústavního soudu ČR ze dne 16. 10. 2007, sp. zn. Pl. ÚS 78/06 pro právní vymezení konceptu „dobré víry“. Jakož i řady dalších: Nález Ústavního soudu ze dne 24.5.1995, sp. zn. Pl. ÚS 31/94, Nález Ústavního soudu ze dne 7.6.1995, sp. zn. Pl. ÚS 4/95, Nález Ústavního soudu ze dne 1.11.1995, sp. zn. II. ÚS 192/95, Nález Ústavního soudu ze dne 17.12.1997, sp. zn. Pl. ÚS 33/97 publikovaný pod č. 30/1998 Sb., Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 15.4.1993, sp. zn. 15 Co 137/93, Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 24.5.1995, sp. zn. 15 Co 126/94, Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.7.2000, sp. zn. 30 Cdo 1244/99, Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 7.5.2002, sp. zn. 22 Cdo 1843/2000, Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.6.2002, sp. zn. 28 Cdo 848/2002, Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26.6.1997, sp. zn. 3 Cdo 69/96, Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 5.10.2000, sp. zn. 30 Cdo 1842/2000

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: Splňuje částečně
----------- -- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Diplomantka čerpala celkem z 22 literárních pramenů. Uvedený rozsah ovšem není zdaleka dostačující. Je ke škodě, že nebyla použita pracovněprávní literatura uvedená v příloze zadání diplomové práce. Autorka je s použitou knižní obeznámena a odkazy na

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

literaturu jsou aplikovány přiměřenou formou.

Odborné články v periodických nejsou využity. Vhodné by bylo čerpat názory rovněž např. z: BOGUSZAK, J. Pojetí, druhy a význam právních principů. Právní obzor, 2003, č. 3, s. 241, GALVAS, M. Malá poznámka k problematice základních zásad a funkcí pracovního práva po přijetí nového ZP. Právník, 2007, č. 9, s. 1003; GALVAS, M. Několik úvah o smluvní svobodě a jejich projevech v pracovním právu. Právník, 1999, č. 4, str. 334-341; HANDLAR, J. Pojem přirozených zásad právních v návrhu obecné části nového občanského zákoníku. Právník, 2006, č. 12, s. 10-11; HRABCOVÁ, D. Mzda jako odměna za vykonanou práci. Právo a zaměstnání, 2000, č. 5-6, s. 9; KUBEŠ, P. Právo, morálka a dobré mravy. Jurisprudence, 2004, č. 1, s. 13 – 14; ŠIMEČKOVÁ, E. Odras směrnic Evropské unie o rovnosti mužů a žen v českém a německém právu. Právo a zaměstnání, 2000, č. 11-12, s. 26; ZOULÍK, F. Soukromoprávní ochrana slabší smluvní strany. Právní rozhledy, 2002, č. 3, s. 110; aj.

Vzhledem ke skutečnosti, že obsahem práce je česká právní úprava, není v pramenech uveden žádný zdroj literatury zahraniční.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): Splňuje
---- --- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Jazyková úroveň zpracování, jakož i odborná kvalita či členění a formální úprava textu splňují požadavky ukládané příslušnými normami tomuto typu odborné práce. Vyjadřování je korektní bez jazykových chyb a nepřesností. Rovněž odpovídající je i stylistická úroveň. Drobné připomínky mám ke způsobu poznámkového aparátu a seznamu použité literatury, v poznámkovém aparátu je použita korektní citace s uvedením strany převzatého textu, v seznamu literatury však všechny zdroje uvedeny podle podmínek užití bibliografické citace.

Všechny převzaté zdroje jsou v diplomové práci citovány. V textu se objevují některé drobné nedostatky v typu písma u obsahu diplomové práce.

Diplomová práce svými 63 stranami textu (bez cizojazyčného resumé), rovněž splňuje podmínky rozsahu stanoveného pro tento typ studentské závěrečné práce.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje částečně
---- -------------------------------------- -- ----------------------------- --

Zdůvodnění:

Diplomová práce je zpracována deskriptivním způsobem. Autorka uvádí a) v úvodu jako cíl přehled změn právní úpravy s dopadem na základní zásady pracovníprávních vztahů

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

po účinnosti nového občanského zákoníku, b) v závěru práce (strana 62 odst. 3) pak obhájení funkcí pracovního práva. Přes zjevnou snahu autorky o pochopení problematiky zvoleného tématu a formulování vlastních názorů, nelze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

Autorka si stanovila za cíl zpracovat přehledné porovnání soukromoprávních zásad vycházejících z nové úpravy občanského zákoníku se zásadami pracovněprávních vztahů zakotvených po rekodifikaci v zákoníku práce. Cíl byl v rámci předložené práce, i přes její rozsah velmi slabě naplněn a to vzhledem k výsledné struktuře, ale především a zejména k velmi stručnému a nekonzistentnímu obsahu. V textu je řada informací sice obsažena, nedostatečným způsobem zpracována, neadekvátní pozornost je věnována otázkám vztahu zákoníku práce k novému občanskému zákoníku.

Domnívám se, že ambice autorky byly původně vyšší zejména v oblasti syntézy získaných poznatků včetně komparace všech odborných názorů aktuálně publikovaných.

Na práci je třeba rozhodně ocenit určitou originalitu zpracování a zcela nepochybnou snahu o vlastní názor na dané téma. Co se týče závěrů diplomové práce, bohužel nevyjadřují fakticky žádné výsledky analýzy zpracovávaného tématu.

9. Otázky položené k obhajobě:

- a) Jakým způsobem se promítá do praxe v rámci pracovněprávních vztahů nesrozumitelné či neurčité právní jednání podle ustanovení § 553 a 554 NOZ?
- b) Jakou konkrétní zásadu vztahující se ke kolektivním pracovněprávním vztahům má diplomantka v závěru práce jako návrh de lege ferenda na mysli?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni, dne 19. ledna 2015

JUDr. et PaedDr. Jana Lindová